
COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
Numero 5 del 13-03-2023

OGGETTO: Approvazione variante n. 1 al programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e
dell'Elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018

Addì quindici del mese di marzo dell’anno duemilaventitre alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze
consiliari del Comune di Piscinas, in seduta pubblica ed unica convocazione, partecipata ai Sigg. Consiglieri
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'esame dell'argomento in oggetto risultano all'appello nominale i Signori:

NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

COGOTTI MARIANO SINDACO X (in presenza)
ATZEI ELEONORA CONSIGLIERE X
ATZORI ROBERTO CONSIGLIERE X (in presenza)
BACHIS GIACOMO CONSIGLIERE X (in presenza)
FADDA LORENA CONSIGLIERE X
FRAU LOREDANA CONSIGLIERE X (in presenza)
MANCOSU GIOVANNI CONSIGLIERE X
MURTAS GIANICOLO' CONSIGLIERE X (in presenza)
PALMAS FEDERICA CONSIGLIERE X (in presenza)
PINTUS FABRIZIO CONSIGLIERE X (in presenza)
TRASTUS GIAN LUCA CONSIGLIERE X (in presenza)

COMPONENTI IN CARICA n. 11
PRESENTI n. 08
ASSENTI n. 03

Presiede l'adunanza, in qualità di Sindaco, il Sig. Mariano Cogotti;

Assiste il Segretario Comunale titolare, Dr.ssa Carla Maria Secci;

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di Deliberazione del Servizio Tecnico n. 05 del 09.03.2023 del Registro Generale, avente
il medesimo oggetto della presente Deliberazione: "APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 AL PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023 – D. LGS.
18/04/2016 N. 50 E D.M. DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16/01/2018";

ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile, ove richiesti, espressi ai sensi dell'art.49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

SENTITO l’intervento del Sindaco che illustra la proposta al Consiglio;

PRESO ATTO che non vi sono altri interventi, la proposta viene messa ai voti:
Presenti 08, Votanti 08,
Favorevoli 08, Contrari nessuno, Astenuti nessuno,

pag. 1
Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023



Con votazione separata si procede a votare l’immediata esecutività della presente Deliberazione:
Presenti 08, Votanti 08,
Favorevoli 08, Contrari nessuno, Astenuti nessuno,

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, avente per oggetto: "APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023 – D. LGS. 18/04/2016 N. 50 E D.M. DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16/01/2018";

DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente
Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante la
necessità di rispettare i tempi di programmazione.

La seduta si chiude alle ore 13:10;

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Mariano Cogotti

(firmata digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci
(firmata digitalmente)

Il presente verbale viene pubblicato, con Prot. 1051 del 17.03.2023, all'Albo Pretorio del Comune dal
17.03.2023 al 31.03.2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D. Lgs.267/2000
ed è contestualmente trasmesso ai Capigruppo Consiliari con medesima nota.

IL SEGRETARIO COMUNALE
          Dr.ssa Carla Maria Secci
          (firmata digitalmente)

pag. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023



COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

Registro Generale

N°   5

del 09-03-2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione variante n. 1 al programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e
dell'Elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018

IL SINDACO

Visto l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti ad
approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti;

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di programmazione) dell’Ente e deve
essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs.
118/2011;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da
predisporre ed approvare;

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 51 del 21/11/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si provvedeva ad adottare lo
schema del Programma triennale per il periodo 2023/2025 e l'Elenco annuale dei lavori di competenza 2023 di questo Ente;

Preso Atto che gli schemi del Programma triennale per il periodo 2023/2025 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici di competenza
2023 è stato pubblicato nell’Albo Pretorio online  di questo Ente;

Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 2 del 17/02/2023 esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si provvedeva ad approvare
definitivamente lo schema del Programma triennale per il periodo 2023/2025 e l'Elenco annuale dei lavori di competenza 2023 di
questo Ente;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2023, esecutiva ai sensi di Legge con la quale è stata approvata
la nota di aggiornamento D.U.P. 2023/2025 e bilancio di previsione triennio 2023/2025  - e relativi allegati, tra cui il programma
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, precedentemente approvato;

Accertato che:
In attuazione dell’art. 21, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e Trasporti, n.
14 del 16 gennaio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09/03/2018 ed
avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali,
dal 24 marzo 2018 troveranno definitiva applicazione le indicazioni del D.M. 16/01/2018 n. 14, che riporta procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione:
-  del programma triennale dei lavori pubblici, del relativo elenco annuale nonché degli aggiornamenti annuali;
- del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, del relativo elenco annuale nonché degli aggiornamenti annuali;

Rilevato che ai sensi dell’art. 9 comma 1) del D.M. n. 14 del 16.01.2018, per la formazione o l’aggiornamento dei programmi
triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati, il decreto si applica a decorrere dal
periodo di programmazione 2023/2025 per i lavori e per il periodo di programmazione 2023/2025 per servizi e forniture;

Considerato:

pag. 3
Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023



- che gli interventi contenuti nell’elenco annuale debbono essere finanziati con stanziamenti sul proprio bilancio, ovvero disponibili in
base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti pubblici già stanziati nei rispettivi bilanci, art. 21 comma 3 del D.Lgs
n. 50 del18 aprile 2016 e smi.

- che ai sensi dell’art. 21 co. 3 e dell’art. 23 co. 5 del D.lgs. 50/2016, ai soli fini dell’attività di programmazione triennale dei lavori
pubblici, è sufficiente la predisposizione del documento di fattibilità nel quale si individuano e analizzano le possibili soluzioni
progettuali per i lavori inferiori ad 1.000.000,00 di euro;

Atteso che sulla base del monitoraggio e sull’andamento dell’attuazione del programma delle opere pubbliche si rende necessario
procedere ad un adeguamento dello stesso, modificando ed integrando nello specifico l’intervento contenuto nel programma annuale
2023, inerente la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade interne e marciapiedi” la cui
realizzazione prevede uno stanziamento iniziale di fondi di bilancio per €. 90.000,00, accorpandolo al finanziamento, per l’annualità
2023, ricevuto da questo Comune (Decreto del Ministero dell’interno del 20/01/2023 – finanziamento ai Comuni con popolazione
inferiore a 1000 abitanti), di €. 83.790,52.

Preso Atto, pertanto, che si rende necessario apportare le seguenti modifiche nell'elenco annuale 2023 così sinteticamente
schematizzate:

n. annualità Lavoro Previsione iniziale Previsione modificata Differenza +/-
1 2023 Completamento e

riqualificazione urbana del

centro urbano di Piscinas

€. 90.000,00

Fondi di bilancio

€. 173.790,52 + €. 83.790,52

finanziamento

2023  - Decreto
del Ministero
dell’interno del
20/01/2023 –
finanziamento ai
Comuni con
popolazione
inferiore a 1000
abitanti.

Visto lo schema di variazione del Programma triennale 2023/2025 e dell’Elenco annuale 2023 redatti e sulla base delle proposte
inviate dai responsabili del procedimento di cui all’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato Atto che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede
richieste dal D.M. 16 gennaio 2018;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di
questa Amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale
2023/2025;

Richiamato l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16/01/2018, in cui si cita “la pubblicità degli
adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è
assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo
restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza di cui al precedente comma 3”;

Dato Atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Per i motivi citati in premessa:
pag. 4

Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023



DI APPROVARE la variazione n.1, secondo la premessa narrativa e secondo gli allegati schemi del "Programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2023/2025 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2023", nello specifico consistenti in:

n. annualità Lavoro Previsione iniziale Previsione modificata Differenza +/-
1 2023 Completamento e

riqualificazione urbana del

centro urbano di Piscinas

€. 90.000,00

Fondi di bilancio

€. 173.790,52 + €. 83.790,52

finanziamento

2023  - Decreto
del Ministero
dell’interno del
20/01/2023 –
finanziamento ai
Comuni con
popolazione
inferiore a 1000
abitanti.

DI DARE ATTO che alla presente è allegato lo schema di variazione del suddetto programma redatto in conformità a quanto stabilito
da D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 per farne parte integrante e sostanziale;

DI DICHIARARE la Deliberazione che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, al fine di
rispettare i tempi di programmazione;

IL SINDACO
Firmato digitalmente
Mariano Cogotti

pag. 5
Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023



COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 5 del 09-03-2023 avente ad oggetto: “Approvazione variante n. 1 al
programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50
e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018”

REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
Piscinas 09-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Geom DESOGUS MAURIZIO
          (firmato digitalmente)

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 5 del 09-03-2023 avente ad oggetto: “Approvazione variante n. 1 al
programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell'Elenco annuale 2023 - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50
e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018”

REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole
Piscinas 10-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                       Rag. Vilma Murgia
                    (firmato digitalmente)

pag. 6
Deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-2023


